
面　　積 人口密度

17年 人 ｋ㎡ 人

増減率 ％

20.3.31 人 国　調 12.9 ％ 25.2 ％ 61.3 ％

19.3.31 人
12　年 5,920 人 12,472 人 27,588 人

増減率 ％ 国　調 12.8 ％ 26.9 ％ 59.5 ％

平成19年度 平成18年度 増減額

1. 27,979,685 27,375,704 603,981 2.2

2. 27,098,602 26,481,576 617,026 2.3 ％

3. 881,083 894,128 ▲ 13,045 ▲ 1.5 ％

4. 54,868 ▲ 54,868       皆減 ％

5. 881,083 839,260 41,823 5.0 ％

6. 41,823 ▲ 224,771 266,594 118.6 ％

7. 6,622 44,484 ▲ 37,862 ▲ 85.1

8. 18,508 18,508      皆増

9. 0

10. 66,953 ▲ 180,287 247,240 137.1

％

％

％

％

歳　　出 実質収支
（総費用） （純損益）

企適 1,984,046 99,094 258,544 - ％

企適 117,985 ▲ 10,544 43,325 -

企非 124,804 0 92,185

企非 25,078 0 5,211

企非 351 0 0 -

企非 175,391 521 138,125 -

企非 81,791 0 23,784 -

企非 2,411,983 1,009 975,347 -

事 9,877,006 123,146 474,441

事 7,875,165 1,416 633,116

事 3,876,895 61,136 643,287

事 29,603 0 13,263

改定実施
年 月 日

市 町 村 長 H18.3.27 円

副市町村長 H19.4.1 円

教 育 長 H18.3.27 円

議 会 議 長 H18.3.27 円

副 議 長 H18.3.27 円

議 会 議 員 H18.3.27 円

円

※指定のない金額の単位は、千円

876

2,686,103

負　担　金
(繰出金）

介 護 保 険 事 業

介護サービス事業

観 光 事 業

下 水 道 事 業

国民健康保険事業

老 人 保 健 事 業

居宅介護サービス事業（デイ）

居宅介護サービス事業（訪問）

その他の造成事業

農業集落排水事業

普通会計か
らの繰入額

2,083,140

107,441

124,804

会　　計　　名
歳　　入

（総収益）
種別

水 道 事 業

簡 易 水 道 事 業

25,078

351

○

地域指定等の状況

○

公害防止

広　  　域

87,837

▲ 1.3

基　準　財　政　需　要　額

基　準　財　政　収　入　額

歳 入 総 額

歳 出 総 額

差 引

翌 年 度 へ 繰 越 す べ き 財 源

実 質 単 年 度 収 支

積 立 金

87,332

90,943

▲ 4.0

86,654

488,462

26,602,427

一 部 事 務 組 合 加 入 状 況

組　　合　　名

千葉県市町村総合事務組合

香取広域市町村圏事務組合

うち投資的経費
充当 額又 は基
準 内 繰 出 金

415,847

76,626

264,215

11

職　員　数 1人当たりの支給月額

一　　　　般　　　　職　　　　員　　　　等

区　　　分

319,487

408,968

351,510

724

93

25

749

349,526

臨 時 職 員

合 計

680,000

一 般 職 員

うち技能労務職員

うち消防職員

教育公 務員

区　　　分
1人当たり平均給料
（報酬）月額　 　(円)

給
与
等
の
状
況

640,000

800,000

390,000

370,000

350,000

農　  　工

リゾート

半島振興

低　  　工

過疎地域

山村振興

特　　　　別　　　　職　　　　等

近郊整備

香取市東庄町清掃組合

香取市東庄町病院組合（企・適）

後期高齢者医療広域連合

266,600

18,589

29,603

資金不足
比　　率

標 　準 　財 　政 　規 　模

7,876,581

3,938,031

175,912

81,791

2,412,992

10,000,152

17,970,178

公 営 事 業 会 計 等 の 状 況

13,844,448

8,775,244

公 債 費 負 担 比 率実 質 収 支

うち財政調整基金

地 方 債 現 在 高

財 政 健 全 化 判 断 比 率

実 質 赤 字 比 率 -

単 年 度 収 支

財 政 力 指 数

実 質 収 支 比 率

区　　　　　　　分 増減率(％)

公 債 費 比 率

経 常 収 支 比 率

繰 上 償 還 金

積 立 金 取 り 崩 し 額

12,303

４０．４．１以降の合併等の状況

財　政　指　標　等

第２次

11,116 27,036

第３次

人 人

区　　　　　　　分

人

第１次
人

就
業
人
口

区　　分

5,689 人
17　年

平成１８年３月２７日、佐原市、小見川町、山
田町及び栗源町による新設合併

11,409

３４

市町村類型

交 付 税 種
地 区 分

Ⅱ－ １

Ⅰ－ ３

番号

産　　　　業　　　　構　　　　造

決 算 状 況

平  成  19 年  度 コード番号

市 町 村 名 香 取 市

122360

住 民 基
本 台 帳

人口集中地区人口

262.31 332.9
17年国調

12年国調

人　　　　　口

人12年
国 勢
調 査

将 来 負 担 比 率 149.8

連 結 実 質 赤 字 比 率 -

実 質 公 債 費 比 率 12.6

0.592

12.2

4,655,049

8.3

10.1

90.7

4.7

2,349,980

債務負担行為支出予定額 671,845

起 債 制 限 比 率

積 立 金 現 在 高



３４

経常一般財源 決算額 一般財源等
経 常 経 費 充 当
一 般 財 源

34.2 12.7 9,015,207 6,767,762 25.0 ▲ 4.5 6,149,016 6,096,634 32.5
％

1.9 ▲ 54.9 540,526 4,784,406 17.7 ▲ 4.3 4,183,100 0

0.1 30.7 35,841 3,457,639 12.8 4.3 1,211,104 1,192,552 6.4

0.1 11.4 38,835 2,642,168 9.7 2.2 2,580,759 2,562,251 13.7

0.1 ▲ 14.1 27,622 2,642,168 9.7 2.2 2,580,759 2,562,251 13.7

2.9 ▲ 2.9 808,831 0 0 0

0.8 ▲ 3.3 229,719 12,867,569 47.5 ▲ 0.9 9,940,879 9,851,437 52.5

0

1.3 ▲ 10.8 362,530 2,899,215 10.7 7.9 1,909,961 1,584,723 8.4

0 141,043 0.5 ▲ 9.9 134,092 134,092 0.7

0.2 ▲ 74.2 53,104 4,336,712 16.0 ▲ 0.6 4,252,877 3,346,969 17.8

26.5 ▲ 7.3 6,696,200 110,000 0.4 50.7 0 0

23.9 ▲ 6.4 6,696,200 2,285,836 8.5 10.1 2,100,277 2,100,277 11.2

2.6 ▲ 14.9 0 22,640,375 83.6 1.3 18,338,086 17,017,498 90.7

68.1 ▲ 2.0 17,808,415

0.1 ▲ 2.5 14,650

1.2 2.2 0 1,011,695 3.7 ▲ 3.5 16,903

1.7 3.3 27,098 86,375 0.3 19.8 80,125

0.2 ▲ 0.2 0 713,059 2.6 ▲ 20.5 644,545

8.2 26.6 0 0

0

4.6 25.4 2,647,098 9.8 24.7 1,232,482

0.1 ▲ 23.4 7,570 220,518 0.8 9.4 220,518

0.0 ▲ 3.8 2,588,250 9.6 24.9 1,196,296

0.9 21.2 補　　　助 608,445 2.3 152.9 32,671

2.6 ▲ 14.2 単　　　独 1,979,805 7.3 8.1 1,163,625

2.6 10.4 410 58,848 0.2 19.1 36,186

9.7 10.1 0 0

      皆減

3.3 ▲ 9.3

100.0 2.2 17,858,143 27,098,602 100.0 2.3 20,312,141

超 過 課 税 分
収 入 済 額

決算額 一般財源等

個　　人　　分 38.3 27.8 0 268,856 1.0
％

▲ 36.8
％

268,856 道 路 舗 装 率 80.7
％

法　　人　　分 8.1 18.9 58,594 4,606,659 17.0 ▲ 2.0 3,136,703 道 路 改 良 率 38.7
％

40.7 3.7 0 7,065,112 26.1 2.5 4,102,233 上 水 道 等 普 及 率 75.4
％

1.6 5.1 0 2,873,277 10.6 ▲ 1.0 2,774,595 下水道普及率(人口） 28.5
％

5.5 ▲ 0.3 0 13,442 0.1 1507.9 13,442 し 尿 収 集 率 18.8
％

0 1,036,386 3.8 2.7 850,821 し尿衛生処理率 96.1
％

0.0 0.0 0 444,782 1.6 9.2 264,968 ご み 収 集 率 90.6
％

94.2 13.4 58,594 2,740,934 10.1 ▲ 2.6 2,148,553 ごみ 焼 却処 理率 82.6
％

0 1,933,412 7.1 11.2 1,761,406 保 育 所 収 容 率 99.7
％

5.8 2.1 0 3,414,726 12.6 15.4 2,373,619 幼 稚 園 収 容 率 40.4
％

0 58,848 0.2 19.1 36,186 小 学 校 非 木 造 比 率 95.8
％

0 2,642,168 9.8 2.2 2,580,759 中 学 校 非 木 造 比 率 97.0
％

5.8 2.1 0 0 0

0 0 0

100.0 12.7 58,594 27,098,602 100.0 2.3 20,312,141

※指定のない金額の単位は、千円

96.0
％

9.7
％

81.7
％

市町村民税 96.5 11.7 89.3

固定資産税 95.3 9.7 76.1

扶 助 費

公 債 費

17,017,498千円

元 利 償 還 金

一時借入金利子

経常経費充当一般財源

1,115,431千円

経常一般財源

0

投資的経費充当可能一般財源

維 持 補 修 費

53,104

積 立 金

1,310,094千円

　　〃　　(除、債務負担行為）

38,835

27,622 内
訳地方消費税交付金

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

番号

市 町 村 名

歳　　　　　　　　　　　　　　入

類　　　型

地 方 税 人 件 費9,567,982

地 方 譲 与 税 う ち 職 員 給

Ⅱ－ １

性　　　　質　　　　別　　　　歳　　　　出

香 取 市

区　　　　　分 増減率(％)
経 常 収
支 比 率区　　　　　分構成比(％) 増減率(％) 構成比(％)

軽油引取税交付金

物 件 費自動車取得税交付金

義務的経費小計

362,530

0

540,526

特 別 地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

公共施設の整備状況

地 方 交 付 税

補 助 費 等地方特例交付金等

構成比(％) 増減率(％) 構成比(％) 増減率(％)

分 担 金 ・ 負 担 金

一 般 財 源 等 総 額

21,193,224千円

経常的貸付金等

6,696,200

728,371

19,089,561

14,650

340,975

485,558

交通安全対策特別交付金

経 常 的 繰 出 金

特別交付税

普通交付税内
訳

一　般　財　源　計

経常的経費小計

使 用 料
投 資 ・ 出 資 ・ 貸 付 金
( 経 常 的 な も の を 除 く )

手 数 料
繰 出 金
( 経 常 的 な も の を 除 く )

国 庫 支 出 金 前年度繰上充用金

50,387

2,296,975

国 有 提 供 施 設 等 交 付 金

県 支 出 金 投 資 的 経 費

0

1,270,510

財 産 収 入

寄 附 金 普通建設事業費

う ち 人 件 費29,311

150

諸 収 入

地 方 債

災害復旧事業費

失業対策事業費

内
訳

内
訳

繰 入 金

繰 越 金

2,697,121

728,128

合　　　　　　　計 合　　　　　　　計

0

27,979,685

うち減収補てん債特例分

910,226うち臨時財政対策債

区　　　　　分 区　　　　　分

市　　　　　町　　　　　村　　　　　税 目　　　的　　　別　　　歳　　　出

決算額

民 生 費

軽 自 動 車 税 衛 生 費

議 会 費

総 務 費

市 町
村 民

税

3,661,540

773,430

3,898,152

156,625

教 育 費

0

552,775

特別土地保有税 商 工 費

法定普通税小計 土 木 費

3,000

9,015,207

法定外普通税・旧法税 消 防 費

市 町 村 た ば こ 税 労 働 費

鉱 産 税 農 林 水 産 業 費0

固 定 資 産 税

入 湯 税

内
訳

事 業 所 税

決算額

7,424,571

0

0

522,460

248,131

728,228

35,841

808,831

229,719

滞納繰越分 合　　　計

諸 支 出 金

前年度繰上充用金

徴
収
率

9,567,982

区　　　　　分

市 町 村 税

現年課税分

17,858,143千円

合　　　　　　　計 合　　　　　　　計

都 市 計 画 税

水利地益税等

552,775

0

災 害 復 旧 費

公 債 費

目 的 税


