														番号	34
	平。				平)	成 19 年 度	コード番号 122360)	市町村類型	II — 1		
			決		算	状	況		市町村	名	香	又	市	交 付 税 種 地 区 分	I — 3
	人					面積	人口密度	人口集中	地区人口		産		業	構	造
国 勢	17年			87,332		km ^²	人	17年国調	11,409	시 [区 分	5	第1次	第2次	第3次
国 勢 調 査	<u> </u>		90,943	人	262.31	332.9	12年国調	12,303	人	43 5		5,689 人	11,116 人	27,036 人	
	増減率			▲ 4.0 86,654	从	40	. 4. 1以降の			就	17 年 国 調		12.9 %	25.2 %	
住民基	民基 20.3.31			87,837	人	平成18年3				業 人			5,920 人	12,472 人	27,588 人
本台帳	本台帳 [19.3.31			▲ 1.3	%		源町による新設合併		,,,,,,,,		12 年 国 調		12.8 %	26.9 %	
				<u> 1.3</u>		亚弗10年度	平成18年度	増減額	増減率(9	6)	区		分	財政:	
—					額	平成19年度 27,979,685	平成18年及 27,375,704		2.2	財					0.592
1. 2.	歳 入 総 歳 出 総			額	27,979,685	26,481,576	603,981		実		<u>"</u> 支			4.7 %	
-		Щ		形心	引	881,083		▲ 13,045	 	経					90.7 %
	3. 差		公品 土化 -	越すべき財源		881,083	8 894,128 ▲ 13,04 54,868 ▲ 54,86			_	経常収支比率 公債費比率			90.7 % 10.1 %	
4. 5.	実	質				54,868 881,083 839,260		41,823	皆減 5.0			<u>育</u> 比 率			12.2 %
-		<u>貝</u> 年		収収				266,594		-			比率		8.3 %
6.	•	+		ЧX	支	41,823 6,622	▲ 224,771		 						
7.	積立			金		44,484	▲ 37,862 18,508		惧	積 立 金 現 在 高 うち財政調整基金					
8.	操 上 償			金	18,508	18,			∔th				2,349,980 26,602,427		
9.	養立金取り崩し 実質単年度収			22.050	A 100 007	0			地 方 債 债務負担行為				671,845		
10.						66,953	▲ 180,287	247,240		頂					
			財政財政		要客			13,844,448 8,775,244		実			上 座	T	比率
-	基準財政収入額 標準財政規模					17,970,178				質 赤 結 実 質	字			-%	
	信	华	刔	以为	兄们	吴			哲夫貝質公				- % 12.6 %		
-									将			比率		149.8 %	
					等の	状 況		1য				合 加 入			
-						I	╬		尹	7万 和	I				
会	計 名		種別	歳 (総収	入 益)	歳 出 (総費用)	実質収支 (純損益)	普通会計か らの繰入額			組 1	合	名	負 担 金 (繰出金)	うち投資的経費 充当額又は基 準内繰出金
水道			企適	2,083	3,140	1,984,046	99,094	258,544		_	葉県市町村			876	
	水道事				7,441	117,985	▲ 10,544	•			取広域市町				415,847
	ービス事業(1,804	124,804 25,078	0	92,185 5,211		_	取市東庄			488,462 266,600	76,626 264.215
	ービス事業(訂 の造成事			28	5,078 351	351	0	0,211			期高齢者			18,589	11
	防垣成事 落排水事			175	5,912	175,391	521	138,125			WI-JEF EF			70,000	
観光			企非		1,791	81,791	0	23,784							
	道事				2,992	2,411,983	1,009	975,347	_						
	康保険事		事	10,000	0,152	9,877,006	123,146	474,441							
	保健事		事	7,876		7,875,165	1,416	633,116		\perp					
	保険事		事	3,938		3,876,895 29,603	61,136	643,287 13,263		+					
が護サ	一ビス事	・美	事	29	9,603	29,003	U	13,203		+					
H	也域指定	等0	り状況	ļ,		特	別	職等			_	般	職	員	等
広)		豆 八	改定実施	1人当たり	P均給料	ঘ		中立上	吕 粉		の主約日類
近	郊整備				給	区分	年月日	(報酬)月額	(円)	区	分		貝 剱	八ヨだり	の支給月額
	害防止				与	市町村長	H18.3.27		800,000			-	724		349,526 円
低					等	副市町村長	H19.4.1		680,000				93		319,487 円 —
	村振興				の状	教育長	H18.3.27		640,000 390,000				25		円 408,968 円
				-					39U.UUU	松 日	//: 7全 日		75		
過i	疎地域		,	$_{\gamma}$	況	議会議長副議長	H18.3.27								
過i 農	疎地域		(0	況	議会議長副 議長	H18.3.27 H18.3.27		370,000 350,000	臨日			20		408,908 円 円

|--|

固定資産税

95.3

9.7

76.1

市	町	村	名	香	取	市	類 型		Ⅱ — 1	1					
נוו	щј	ተነ	10				規 空	II	ш— і	.h4L	FF.	Dil	<u>ч</u> е п		
_					I	入		<u> </u>		性	質	別	歳出	経常経費充当	経常収
_	<u> </u>		分	決算額		増減率(%)	経常一般財源		区 分	決算額	構成比(%)		一般財源等	一般財源	支 比 率
地		方 .	税	9,567,982	34.2	12.7	9,015,207	٨	件費			▲ 4.5	6,149,016		32.5 **
_		譲与		540,526		▲ 54.9	540,526	H	うち職員給			▲ 4.3	4,183,100		
-		文(35,841	0.1	30.7	35,841	扶	助費			4.3	1,211,104		6.4
		所得割	_	38,835		11.4	38,835	公				2.2	2,580,759		13.7
				27,622	0.1	▲ 14.1	27,622	内訳	元 利 償 還 金一時借入金利子			2.2	2,580,759		13.7
		開税 交	-	808,831 229.719	2.9 0.8	▲ 2.9 ▲ 3.3	808,831 229,719	Ш	務的経費小計	12,867,569		▲ 0.9	9.940.879	_	52.5
		当费税:		0		▲ 3.3	229,719	我	37万月7小土 艮 (1,01	12,007,009	47.5	▲ 0.9	9,940,679	9,001,407	52.5
		得税る		362,530		▲ 10.8	362.530	物	 件 費	2,899,215	10.7	7.9	1,909,961	1,584,723	8.4
		双税交		0		— 10.0	,				1	▲ 9.9	134,092		0.7
)交付		53,104		▲ 74.2	53,104	補	助費等	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	ļ	▲ 0.6	4,252,877		17.8
		交 作		7,424,571	26.5	▲ 7.3	6,696,200		常的貸付金等		ļ	50.7	0		
内		至		6,696,200		▲ 6.4	6,696,200	!	常的繰出金		ļ	10.1	2,100,277	2,100,277	11.2
訳	特別	小交付	税	728,371	2.6	1 4.9	0	経	常的経費小計	22,640,375	83.6	1.3	18,338,086	17,017,498	90.7
\vdash	般	財源	計	19,089,561	68.1	▲ 2.0	17,808,415								
交通	安全対	策特別	交付金	14,650	0.1	▲ 2.5	14,650	l						経常経費充当	一般財源
分扌	担金	• 負 :	担金	340,975	1.2	2.2	0	積	立 金	1,011,695	3.7	▲ 3.5	16,903		
使		用	料	485,558	1.7	3.3	27,098	投 (経	資・出 資・貸 付 st 常 的 な も の を 除く	86,375	0.3	19.8	80,125	17,017,49	3 + 11
手		数	料	50,387	0.2	▲ 0.2	0	繰	出 金常的なものを除く	710.050	2.6	▲ 20.5	644,545	投資的経費充当可]能一般財源
囲	庫	支出	金	2,296,975	8.2	26.6		前:	年度繰上充用金	0			0	1,310,094	1 1 0
国有	提供加	色設等:	交付金	0			0							1,310,094	++17
県	支	出	金	1,270,510	4.6	25.4		投	資 的 経 費	2,647,098	9.8	24.7	1,232,482	〃 (除、債剂	8負担行為)
財	産	収	入	29,311	0.1	▲ 23.4	7,570		うち人件費	220,518	0.8	9.4	220,518	1,115,43	1千円
寄		附	金	150	0.0	▲ 3.8			普通建設事業費	2,588,250	9.6	24.9	1,196,296		
繰		入	金	248,131	0.9	21.2		内	内補助	608,445		152.9	32,671	経常一般	財源
繰		越	金	728,128		▲ 14.2		訳	訳 単 独	1,979,805	7.3	8.1	1,163,625	17,858,14	3千円
諸		収 <u>.</u>	入	728,228	2.6	10.4	410		災害復旧事業費	,	ļ	19.1	36,186		
地		方	債	2,697,121	9.7	10.1			失業対策事業費	0			0	一般財源	等総額
_		補てん侵		010.000		皆減								01 100 00	4 T M
合	り品品	可知 以)	計	910,226 27,979,685		▲ 9.3	17,858,143	合	計	27,098,602	100.0	2.3	20,312,141	21,193,224	++1-1-1
П			市		村	 税	17,000,140			1 27,098,602		<u>2.3</u> 裁 出			
_							超過課税分収入済額	H						公共施設の	整備状況
	<u> </u>		分			増減率(%)	収入済額	┢	区 分	決算額		増減率(%)			96
村	民一	人				27.8	0	議			1			道路舗装率	0/
-		人				18.9	58,594	-				▲ 2.0		道路改良率	96
_		資				3.7	0	民				2.5		上水道等普及率	96
		動車			1.6	5.1	0	衛			10.6	▲ 1.0		下水道普及率(人口)	28.5
-		たば		-		▲ 0.3	0	労	<u>働</u> 費			1507.9		し尿収集率	96
鉱		産	税				0	-	林水産業費		3.8	2.7		し尿衛生処理率	96
		地保				0.0	0	商				9.2		ごみ収集率	90.6
		通税小		9,015,207		13.4	58,594	土	木		ļ	▲ 2.6		ごみ焼却処理率	82.6
		通税・Ⅱ		0			0	消	防費		7.1	11.2		保育所収容率	96
目		的	税		5.8	2.1	0	教			12.6	15.4	2,373,619	幼稚園収容率	40.4
<u> </u>	λ	湯	税				0	災	害復旧費	58,848	0.2	19.1	36,186	小学校非木造比率	95.8
		業 所					0	公			9.8	2.2	2,580,759	中学校非木造比率	97.0 %
計	郭 市	計画	画 税	552,775	5.8	2.1	0	諸	支 出 金	. 0			0		
7	水利	地益	税等	0			0	_	年度繰上充用金				0		
合			計	9,567,982	100.0	12.7	58,594	合	計	27,098,602	100.0	2.3	20,312,141		
	区		分	現年課税分									※指定のない	金額の単位は	は、千円
徴で	† <u> </u>	丁 村	税	96.0 %	9.7 %	81.7 %									
率	市	町村	民税	96.5	11.7	89.3									
	=	宁咨	中 #4	05.3	0.7	76.1									